
Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855

PORTARIA Nº 60 de 20 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/119177/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo 1 ½ (uma e 
meia) diárias, para o deslocamento ao município de Moju no 
período de 20/03/2015 à 21/03/2015, com o objetivo de realizar 
a cobertura jornalística das ações do governo do estado do Pará 
no referido município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II 
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 810161

PORTARIA Nº 51 de 17 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/109226/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados abaixo 3 
½ (três e meia) diárias, para o deslocamento ao município de São 
Domingos do Capim no período de 19/03/2015 à 22/03/2015, 
com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e fotográfi ca 
da divulgação do evento da 17º Edição do Surf na Pororoca.
NOME: TARSO GLAIDSON S. RODRIGUES
CPF: 597.571.402-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL 
NOME: RAIMUNDO NONATO FEITOSA PACCO
CPF: 192.116.602-97
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: LUCIVALDO PEDROSO SENA DA SILVA
CPF: 304.731.282-68
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 810163

PORTARIA Nº 55 de 19 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/115342/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo ½ (meia) diária, 
para o deslocamento ao município de Moju no dia 19/03/2015, 
com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das ações do 
Governo do Estado do Pará no referido município.
NOME: ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRICULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 810174

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2015 DE 23 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 
121257/2015, de 23/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor ROGER DA SILVA 
PAES, ocupante do cargo em Comissão de GERENTE, Matrícula 
funcional nº 5016517/1 e C.P.F. 331.243.022-49, no valor de R$ 
200,00 (duzentos reais)  obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810423

PORTARIA Nº 199/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística, constante no Processo nº 
110129/2015, de 16/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MARCIO JOSÉ 
FIGUEIREDO CANTUARIA, ocupante do cargo em comissão de 
Assistente I, Matrícula Funcional n° 5908374/1 e C.P.F.: n° 
615.538.322-72, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais)  
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:                   
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810431

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191/2015  DE 23 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 120036/2015 de 20/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ ( Duas e meia) diárias ao servidor; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 7003218/1 e   CPF:  117.008.402-82, para custear despesas 
com viagem  a localidade de Tucuruí, no período de 24 a 
26/03/2015, com o objetivo de realizar matéria jornalística 
sobre retransmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810340

PORTARIA Nº 195/2015  DE 23 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 114264/2015 de 18/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER  1 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor; LUIZ 
FABIANO CUNHA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula funcional nº 55588142-1 e C.P.F. 428.877.712-72, para 
custear despesas com viagem  ao município  de CASTANHAL, no 
período de 13 a 14/03/2015, com o objetivo de  transportar 
veículo com equipamentos para a  transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810386

PORTARIA Nº 192/2015  DE 23 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
120050/2015 de 20/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao Colaborador Eventual; 
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO, C.P.F. 757.796.502-25, para custear 
despesas com viagem  ao município  de TUCURUÍ, no período 
de 24 a 26/03/2015, com o objetivo de  realizar serviços de 
narração de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810389

PORTARIA Nº 196/2015  DE 23 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 105294/2015 de 12/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; FRANCISCO 
DA SILVA, para custear despesas com viagem  a  localidade de 
CASTANHAL, no período de 13 a 14/03/2015, com o objetivo 
de  transportar equipe Técnica da TV e Rádio para realizar  
transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810398

PORTARIA Nº 198/2015  DE 23 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 121099/2015 de 23/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ROGER 
DA SILVA PAES, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, 
matrícula funcional nº 7005520/3 e CPF.; n° 331.243.022-49; 
para custear despesas com viagem  a  localidade de CAMETÁ no 
período de 25 a 28/03/2015, com o objetivo de realizar serviço 
de documentarios da TV Cultura na mostra Direitos Humanos 
de Cinema.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810409

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 193/2015  DE 23 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da CI n° 054/2015 da Diretoria 
Técnica, de 09/03/2015.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 09 à 24/03/2015, a viagem do 
Servidor; PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, anteriormente 
programada para o período de 06 à 21/03/2015, conforme a 
PORTARIA Nº 124 de 25/02/2015, publicada no D.O.E n° 32839 
de 04/03/2014, por motivo de disponibilidade de veículo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810364

PORTARIA Nº 194/2015  DE 23 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da CI n° 065/2015 da Diretoria de 
TV, de 19/03/2015.
RESOLVE:
TRANSFERIR o local da viagem para o Município de Parauapebas; 
dos Servidores; Jacob Elias Serruya e outros, anteriormente 
programada para o Município de Tucuruí, conforme a PORTARIA 
Nº 117 de 25/02/2015, publicada no D.O.E n° 32836 de 
27/02/2014, por motivo de mudança do jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 810375

PORTARIA Nº 200/2015  DE 24 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos de solicitação da CI nº 120/2015 
de 23/03/2015, da Coordenadoria de Logística, constante no 
Processo nº 99901/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
RATIFICAR a PORTARIA Nº 170/2015 de 12 de Março de 2015, 
publicada no DOE nº 32848 de 17/03/2015, que concedeu 
viagem para a localidade de Castanhal ao servidor ALDEMIR 
JOSÉ TEIXEIRA DO ROSARIO:
Onde se Lê: 1 e ½ (uma e meia) diarias
LEIA-SE: ½ (MEIA) DIÁRIA


